²² Tamże: „Igitur necessaria est cognitio saltem vaga et confusa coniunctionis carnalis sive traditionis, quae locum habeat in matrimonio tantum sitque aliquid ita proprium ipsius matrimonii, ut hoc reapse distinguat a ceteris conventionibus: secus deesset obiectum proprium et specificum consensus matrimonialis”.

²³ M. Conte a Coronata, *De sacramentis*, vol. III, *De matrimonio*, Taurini-Romae 1948², n. 436, s. 583: „Cum ipse Codex requirat ad valorem matrimonii ut contrahentes saltem non ignorent matrimonium esse societatem permanentem inter virum et mulierem ad filios procreandos, affirmandum est omnino requiri ut contrahentes aliquo saltem modo sciant se obligari in matrimonio ad concurrendum pro negotio generationis prolis concursu corporali seu unione proprii cum corpore alterius contrahentis. Dicimus autem necesse est ut hoc aliquo modo sciant, quia necesse non est ut contrahentes praecisam notionem habeant copulae et modi quo fit unio sexualis; sufficit ut concursum proprii corporis ad generationem et concessionem iuris in proprium corpus aliquo modo perceperint et aliqualem notitiam etiam vagam de hoc habeant”; A. Vermeersch, J. Creusen, *Epitome iuris canonici*, t. II, Mechliniae-Romae 1954, n. 369, s. 263; „Qui prorsus nesciret aliquod ius in corpus relate ad generationem concedi, ipsum contractus obiectum ignoraret et nulliter contraheret”; F. Wernz, P. Vidal, P. Aguirre, *Ius canonicum*, t. V, *Ius matrimoniale*, Romae 1946, n. 457, s. 589.

²⁴ Zob. P. Bober, jw. s. 117.

²⁵ Tego rodzaju skrajne stanowisko, zdaje się, zajął G. Oesterle, utrzymując: *Pars contrahens debet scire se alteri parti tradere ius in corpus. Quae pars tradens de natura iuris in corpus tali luce ad minimum gaudere debet, ut capiat agi de unione corporali essentiali nup-*

Nie do przyjęcia jest także umiarkowana opinia, jaką w interesującej nas sprawie głosił F. Lorenc. Wprawdzie domaga się on, aby nupturienci wiedzieli o konieczności zgody na współdziałanie fizyczne, jednakże dodaje, że zgoda ta pośrednio mieści się w wyrażonej zgodzie małżeńskiej. Utrzymuje on też, że wystarcza wiedza o takim współżyciu fizycznym, które nie mieści się w granicach zwykłej przyjaźni²⁶.

Stanowisko Roty Rzymskiej w omawianej sprawie, podobnie jak i nauki kanonistycznej, nie było jednolite. Można tu przykładowo przytoczyć różne opinie rotalne. Przez długi czas przeważał pogląd, że do ważnego zawarcia małżeństwa nie jest potrzebna żadna wiedza praktyczna co do przedmiotu zgody małżeńskiej. Np. w wyroku z dnia 20 lipca 1929 r. (*coram Parrillo*) stwierdzono, że ignorancja lub błąd co do sposobu zrodzenia potomstwa nie wpływa na nieważność umowy małżeńskiej²⁷. W wyroku z dnia 14 marca 1935 r. (*coram Wy-nen*) czytamy, że ważne zawierają małżeństwo nawet ci, którzy uważają, że do zrodzenia potomstwa dochodzi *per oscula, vel amplexus coniugum, vel quocumque alio modo incerto*²⁸. Podobne stwierdzenia znajdujemy w wyrokach z dnia 13 listopada 1956 r. (*coram Felici*)²⁹,

tius in genere, in specie de unione organorum genitalium (Nullitas matrimonii ex capite ignorantiae, w: Consultationes de iure matrimoniali, Romae 1942, s. 312).

²⁶ F. Lorenc, jw. s. 374: „Ea saltem requiritur dicti concursus physici notitia, qua contrahentium animi superent — etsi gradu minimo — limites simplicis amicitiae et attingant speciem matrimonialem... Videtur — iudicio nostro — tantum admissa necessitate concursus physici, consensus fieri vere matrimonialis. Nam, quamvis consensus matrimonialis non sit consensus in carnalem copulam... est tamen consensus in potestatem illam in qua carnalis copula continetur implicite”.

²⁷ SRRD, vol. 21, dec. 36, n. 3, s. 308: „Qui ignorat matrimonium esse societatem permanentem inter virum et mulierem ad filios procreandos, vel errat circa eam, hic indubie nulliter contraheret; at qui ignorat corporum commixtionem esse necessariam pro filiis gignendis, vel erronee putat alio modo hunc finem obtineri, error vel ignorantia respiceret modum seu usum coniugii, qui in esse rei non cadit”.

²⁸ SRRD, vol. 27, dec. 16, n. 6, s. 130—131: „Nullatenus autem ad valide ineundum matrimonium necesse est, ut contrahentes cognoscant modum et formam generationis. Oportet utique ut sciant, ad obtinendum finem matrimonii, requiri qualemcumque cooperationem coniugum; sed omnis homo normalis, qui habet usum rationis, necessario intelligit cooperationem coniugum respicere non posse animam invisibilem, sed corpus visibile. Porro, falsa apprehensio modi generationis non irritat matrimonium; quare valide contrahunt qui putant filios generari per oscula, vel amplexus coniugum, vel quocumque alio modo incerto”.

²⁹ SRRD, vol. 48, s. 892—893, n. 3: „Ius non exigit, neque ideo Nos exigere debemus, ut contrahens sciat generationem fieri per copulam: adeo ut admittendus sit valor matrimonii, in quo contrahendo nupturiens sciverit tantum filios oriri per corporum commixtionem, factam tactibus, amplexibus et osculis”.

z dnia 17 maja 1957 r. (*coram Staffa*)³⁰, z dnia 30 lipca 1959 r. (*coram Heard*)³¹. Zdarzały się jednak wyroki, w których stwierdzano, że do ważnego zawarcia małżeństwa potrzebna jest przynajmniej ogólna znajomość przedmiotu zgody małżeńskiej. Np. w wyroku z dnia 21 grudnia 1938 r. (*coram Jullien*) podkreślono, że nupturienti powinni wiedzieć, że do zrodzenia potomstwa dochodzi *per concursum physicum corporum*³², a w wyroku z dnia 16 lipca 1943 r. (*coram Canestri*) za nieważne uznano małżeństwo z powodu błędnego pojmowania przez nupturientów sposobu zrodzenia potomstwa³³.

Ważnym wydarzeniem dla jursprudencji Roty Rzymskiej było ukazanie się wyroku z dnia 22 marca 1963 r. (*coram Sabbatani*)³⁴. Wyrok ten zmienił negatywne orzeczenie Trybunału apelacyjnego Wikariatu Miasta z dnia 16 marca 1961 r. *ex capite ignoratae naturae matrimonii* po myśli kan. 1082, potwierdzając tym samym wyrok pozytywny Trybunału tegoż Wikariatu z dnia 21 czerwca 1960 r. Wyrok ten, słusznie nazwany *decisio magistralis*³⁵, stanowi jakby studium monograficzne dotyczące kwestii nieznanomości przedmiotu zgody małżeńskiej. Zapoznajmy się z głównymi tezami zawartymi w motywach prawnych tegoż wyroku.

Pierwsza teza zawarta we wspomnianych motywach prawnych brzmi: *Qui nuptias init, positive iudicans in illis nullum dari ius in corpus, invalide contrahit* (n. 12).

³⁰ SRRD, vol. 49, s. 429, n. 3: „... consensu autem matrimoniali ius in proprium corpus tradi alteri parti ad prolem generandam, etsi iuxta suam notionem mutuum coniugum ius limitaretur ad simul ita cubandum ut physica proximitate corporum ille calor produceretur quem ipsa putabat sobolis foecundum”.

³¹ SRRD, vol. 51, s. 421, n. 2: „Ex ipso tenore canonis et constanti H. S. T. iurisprudencia dicendum est non requiri in contrahente notitiam actus sexualis, seu modi quo filii procreantur”.

³² SRRD, vol. 30, dec. 77, n. 2, s. 717: „...nupturiens ne ignoret, seu saltem in confuso teneat quod permanens illa societas instauratur ad filios procreandos... non quolibet tamen modo, puta recipiendos iam natos, aut obtinendos emptione vel spontanea generatione; sed procreandos, id est, suscipiendos vi operae, quae rei propria, praestanda est mutuo, per utriusque coniugis concursum quemdam, physicum seu corporum, et non per solam unionem aliquam intellectualem”.

³³ SRRD, vol. 35, dec. 57, n. 17, s. 607: „Qui putaret ad generationem prolis aliquam ineptam coniunctionem corporum requiri, v. g. per oscula, in eaque exclusive consentiret, certo invalide contraheret. Non desunt hac de re, tum in iurisprudencia, tum inter doctores, qui absolute contendunt in intentione sese obligandi in societatem cum fine procreandi prolem, implicite contineri consensum in medium, quod consistit in coitu. Sed conceptus adhuc indeterminati manent. Nam ius in corpus, quod constituit obiectum contractus matrimonialis, specificie dirigitur in sexus, qui sunt organa generationis, minime vero in alia membra, quae etiam ad fovendam ordinatam concupiscentiam convenire possunt, per amplexus, oscula, etc.”

³⁴ SRRD, vol. 55, s. 196—221.

³⁵ SRRD, vol. 57, dec. z dnia 30 X 1965 (*coram Lefebvre*), s. 770, n. 2.